
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19-08.2016 № 377

О внесении изменений и дополнений в постановление 
правительства Тульской области от 08.04.2016 № 140

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 
Законом Тульской области от 26 февраля 2016 года № 8-ЗТО 
«О стратегическом планировании в Тульской области», на основании 
статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство 
Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 08.04.2016 № 140 
«Об утверждении Порядка разработки и корректировки Стратегии 
социально-экономического развития Тульской области и Порядка 
осуществления мониторинга реализации документов стратегического 
планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты 
мониторинга документов стратегического планирования, а также 
осуществления контроля реализации документов стратегического 
планирования Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 8 8



от 19.08.2016 №377

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области

от 08.04.2016 № 140 «Об утверяедении Порядка разработки и 
корректировки Стратегии социально-экономического развития 

Тульской области и Порядка осуществления мониторинга реализации 
документов стратегического планирования и подготовки документов,

в которых отражаются результаты мониторинга документов 
стратегического планирования, а также осуществления контроля 

реализации документов стратегического планирования
Тульской области»

1. Название постановления изложить в новой редакции:
«О мерах по реализации отдельных положений Закона

Тульской области от 26 февраля 2016 года № 8-ЗТО «О стратегическом 
планировании в Тульской области».

2. В пункте 1 постановления:
а) в абзаце 3 текст «(приложение № 2).» заменить текстом 

«(приложение № 2);»;
б) дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Форму, порядок и сроки общественного обсуждения проектов 

документов стратегического планирования Тульской области 
(приложение № 3).».

3. В абзаце 4 пункта 8 приложения № 1 к постановлению текст «на 
Общественном Совете при Губернаторе Тульской области по разработке 
Стратегии социально-экономического развития Тульской области» заменить 
текстом «Экспертным советом при Губернаторе Тульской области».

4. Постановление дополнить приложением № 3 следующего 
содержания:



2

от 08.04.2016 № 140

ФОРМА, ПОРЯДОК И СРОКИ 
общественного обсуждения проектов документов стратегического 

планирования Тульской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом 
Тульской области от 26 февраля 2016 года № 8-ЗТО «О стратегическом 
планировании в Тульской области» и определяет форму, порядок и сроки 
общественного обсуждения проектов документов стратегического 
планирования Тульской области (далее -  документы стратегического 
планирования).

2. Проекты документов стратегического планирования выносятся 
на общественное обсуждение с учетом требований законодательства 
Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации 
о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом 
тайне.

3. Организацию общественного обсуждения документа 
стратегического планирования осуществляет орган исполнительной власти 
Тульской области, ответственный за разработку документа стратегического 
планирования (далее -  ответственный исполнитель).

4. Общественное обсуждение проводится путем размещения на 
официальном сайте ответственного исполнителя и портале правительства 
Тульской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» текста проектов документов стратегического планирования, а 
также проектов по их корректировке, с указанием следующей информации:

о сроках начала и окончания процедуры проведения общественного 
обсуждения проекта документа стратегического планирования;

о разработчике проекта документа стратегического планирования;
о контактных данных сотрудника, ответственного за свод предложений 

и замечаний;
о порядке направления предложений и замечаний с указанием срока их 

направления;
о требованиях к форме направления предложений и замечаний.

«Приложение№ 3
к постановлению правительства

Тульской области



3

5. Срок проведения общественного обсуждения проектов 
документов стратегического планирования составляет не менее 7 
календарных дней.

6. Ответственным исполнителем может быть принято решение о 
проведении, в дополнение к общественному обсуждению проектов 
документов стратегического планирования в соответствии с пунктом 4 
настоящего Порядка, общественного обсуждения путем рассмотрения 
проектов документов стратегического планирования на заседаниях 
общественных советов, созданных при органах исполнительной власти 
Тульской области, на заседаниях иных коллегиальных органов, 
общественных (публичных) слушаниях.

Организацию общественного обсуждения проектов документов 
стратегического планирования в соответствии с абзацем 1 настоящего пункта 
осуществляет ответственный исполнитель.

7. Информация о сроках проведения общественного обсуждения в 
форме, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, а также о сроках и порядке 
предоставления предложений и замечаний по прбектам документов 
стратегического планирования размещается ответственным исполнителем на 
своем официальном сайте и портале правительства Тульской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не менее 10 
календарных дней до дня проведения общественного обсуждения в форме, 
указанной в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Информацию о результатах общественного обсуждения 
ответственный исполнитель размещает на своем официальном сайте и 
портале правительства Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 рабочих дней со дня 
окончания срока проведения общественного обсуждения.

9. Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного 
обсуждения проектов документов стратегического планирования, должны 
быть рассмртрены ответственным исполнителем в срок не более 5 рабочих 
дней после окончания срока проведения общественного обсуждения.

Предложения и замечания, поступившие в ходе общественного 
обсуждения проектов документов стратегического планирования, носят 
рекомендательный характер.

По решению ответственного исполнителя предложения и замечания 
могут учитываться при доработке документов стратегического 
планирования.».


